

ATA DA 1º REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DE MINAS, REALIZADA ÀS 20:00 HORAS DO DIA 20 DE JANEIRO DE 2.020. Mesa Diretora: Presidente: Laerte Henrique Mendonça Vice Presidente: Ronaldo Ferreira Fontes 1º Secretário: Douglas Pereira Mamede e 2º Secretário: José Gonçalves Domingues Neto. Em seguida procedida à chamada inicial dos Vereadores verificou-se a ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Flávio Oliveira de Souza e tendo o Sr. Presidente da Câmara Sr. Laerte Henrique Mendonça e com a proteção de Deus e em nome do povo montealegrense, declarada aberta a presente reunião. A seguir foi ouvida a primeira parte do Hino Nacional Brasileiro. A seguir foi feita à leitura bíblica. Procedida à leitura da Ata da 42ª Reunião Ordinária, realizada no dia 19 de dezembro 2.019, sendo aprovada por 08 votos favoráveis, 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Flávio Oliveira de Souza e 01 abstenção do Vereador Sr. Presley Gomes Neves. A seguir deu-se início a Ordem do Dia: 1 -Projeto de Lei Complementar nº 001/2.020, Estabelece Novo Valor para o Piso Salarial Profissional do Magistério Público da Educação Básica no Ambito do Município de Monte Alegre de Minas e dá Outras Providências. de autoria do Executivo. Após a leitura, foi solicitado pedido de urgência pelo Vereador Dr. Paulo Marinho de Oliveira e sendo aprovada por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Flávio Oliveira de Souza, Com os pareceres das comissões permanentes favoráveis ao projeto, o mesmo foi colocado em única discussão e votação e sendo aprovada por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Flávio Oliveira de Souza; 2 - Projeto de Lei nº 001/2.020, que Dispõe Sobre Atualização dos Subsídios dos Vereadores, de autoria da Mesa Diretora. Após a leitura, foi solicitado pedido de urgência pela Vereadora Sra. Mara Regina Teixeira Guimarães e sendo aprovada por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Flávio Oliveira de Souza. Com os pareceres das comissões permanentes favoráveis ao projeto, o mesmo foi colocado em única discussão e votação



e sendo aprovada por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Flávio Oliveira de Souza; 3 - Projeto de Lei nº 002/2.020, que Dispõe Sobre Atualização dos Subsídios do Prefeito, Vice-Prefeito e dos Secretários Municipais, de autoria da Mesa Diretora. Após a leitura, foi solicitado pedido de urgência pelo Vereador Sr. Mário da Rocha Filho e sendo aprovada por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Flávio Oliveira de Souza. Com os pareceres das comissões permanentes favoráveis ao projeto, o mesmo foi colocado em única discussão e votação e sendo aprovada por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Flavio Oliveira de Souza: 4 - Projeto de Lei nº 003/2.020, que Estabelece Índice e Reajuste dos Vencimentos dos Servidores Públicos Municipais de Monte Alegre de Minas, Efetivos, Estáveis, Ocupantes de Cargos de Provimento Temporário, e Ocupantes de Cargos de Provimento Comissionado (exceto Cargos Ocupantes de SC 01), bem como Estabelece Índice de Reajuste da Remuneração dos Conselheiros Tutelares do Município e dá Outras Providências, de autoria do Executivo. Após a leitura, foi solicitado pedido de urgência pelo Vereador Sr. Douglas Vasconcelos Andreani e sendo aprovada por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Flávio Oliveira de Souza. Com os pareceres das comissões permanentes favoráveis ao projeto, o mesmo foi colocado em única discussão e votação e sendo aprovada por 09 votos favoráveis e 01 ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Flávio Oliveira de Souza. Nada mais havendo a tratar foi ouvido o Hino de Monte Alegre de Minas e em seguida procedida à chamada final dos Senhores Vereadores, verificouse a ausência da reunião justificada do Vereador Sr. Flávio Oliveira de

Souza e tendo o Sr. Presidente da Câmara Vereador Sr. Laerte Henrique Mendonça em nome do Povo Montealegrense encerrada a presente reunião.

	"Monte Alegre é de todos"
--	---------------------------